
U l DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU

Warszawa, dnia 21 maja 1948 r.
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OKÓLNIK

z dnia 15 maja 1948 r.

w sprawie obowiązku podatkowego lekarzy, dentystów, oraz położnych zatrudnionych w ubez) e-
czaL ach społecznych.

Wobec stwierdzenia przez Ministerstwo Skarbu 
nieiednolitego opodatkowania wynagrodzi otrzy­
mywanych przez lekarzy, dentystów oraz po­
łożne — zatrudr mych w ubezpieczalniach spo­
łecznych, Mini. terstwo Skarbu wyjaśnia, co nastę­
pu^:

I. Na podstawie wyjaśnień udzielonych Drzez 
Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w dniu 
6 kwietma 1948 r. Ni 839/2*1-8, regulaminu dla le­
karzy ubezpieczalń społecznych, oraz postanowień 
okólnika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych z dnia 
29 marca 1947 r. N r 241-4-0 należy stosunek 
prawny, łączący ubezpieczalnie społeczne z leka­
rzami i dentystami tak ambulatoryjnymi jak i do­
mowymi zakwalifikować, jako stosunek wynikają­
cy z umowy o pracę (art. 441 k. z.), a świadczenia 
pieniężne otrzymywane przez tychże za wynagro­
dzenie w rozumienie art. 2 pod. wynagr. podlega­
jące podatkowi od wynagrodzeń, a nie podatkowi 
dochodowemu i obrotowemu.

II. O ile chodzi o zakwalifikowanie stosunku 
prawnego łączącego ubezpieczalnie społeczne z po­
łożnymi, to na podstawie umów zbiorowych (np. 
umowa zbiorowa między Związkiem Zawodowym 
Pracowników Służby Zdrowia, a Ubezpieczalnią 
Społeczną w Wa rszawie z dnia 30 kwietnia 1947 r.) 
stosunek powyższy należy uznać za umowę zlece­
nia (art. 498 § 1 k. z.), a świadczenia z niej wyni­
kające za podlegające pod. obr. i pod. doch.

III. Urzędy skarbowe (rewizyjne) przeprowa­
dzą kontrolę podatku od wynagrodzeń oraz wy­
nagrodzeń pracowniczych w ubezpieczalniach spo­
łecznych celem stwierdzenia prawidłowości w obli­
czaniu pod. wynagr. oraz wypłacaniu wynagrodzeń 
zgodnie z obowiązującymi normami uposażenio­
wymi.

Podsekretarz Stanu 
Prof. Dr. L. Kurowski

(Z nak M in. Sk. D . V . 6216/4/48).
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OKÓLNIK

z dnia 19 m aja 1948 r.
»

w sprawię uwierzytelniania podpisów w obrotach za pośrednictwem! P. K. O.

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Poczto­
wą Kasą Oszczędności Centrala w Warszawie za­
rządza, aby zgodnie z postanowieniami § 17 in- 
sti ukcji o obrotach kas urzędów skarbowych za 
Pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności 
uwierzytelniania podpisów osób upoważnionych 
do podpisywania czeków na wypłaty z kont czeko­
wych urzędów skarbowych dokonyf ali naczelni­
cy tych urzędów.

Tymsamym izby skarbowe zostają zwolr:one od 
nałożonego na nie zarządzeniem z dnia 13 lipca* 
1945 r. L. D. III. 18244/4/45 obowiązku uwierzy­
telniania omawianych Wzorów podpisów.

\
Dyrektor Departamentu 

A. franka

(Znak M in Sk. D . I II . 5600/7/47)
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OKÓLNIK

z dnia 20 maja 1948 r.

w sp/awie pobierania opiat skarbowych i  poJatku od nabycia praw majątkowych w przypadkach 
zbywania niektórych ruchomość, opuszczonych i poniemieckich.

W  związku z akcją zbywania niektórych rucho­
mości opuszczonych i poniemieckich, prowadzoną 
na zasadach rozporządzenia Prezesa Rady M ir, 
strów z dnia 11 lipca 1946 r. (Dz. U.. R . P. N r 33, 
poz. 206) ze zmianami wprowadzonymi rozporzą­
dzeniem z dnia 16 listopada 1946 r. (Dz. U. R. P. 
N r 70, poz. 383) i w trybie określonym — w od­
niesieniu do obszarów ziem odzyskanych zarządze­
niem Ministra Ziem Odzyskanych z dnia 3 września 
1946 r. ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym 
Min. Z. Odz. Nr 9, poz. 158 — zaś okólnikiem 
Prezesa Głównego Urzędu Likwidacvinego Nr 
38/58/46 z dnia 12 lipca 1946 r. L. d z . 'l l7/172/46 
uzupełnionym okólnikiem N r 43/63IĄ 6  z dnia 
8 sierpnia 1946 r. L. dz. 197-R/Pow./iIJ/62/4/36, co 
do pozostałych obszarów Państwa — nasunęły się 
urzędom likwidacyjnym (delegaturom i biurom) 

pewne wątpliwości, czy i w jakiej wysokości na­
leży pobierać opłatę skarbową względnie podatek 
od nabycia praw majątkowych od podań, zaświad­
czeń, zezwoleń i umów związanych z powyższą 
dkcją.

Celem usunięcia tych wątpliwość i zapewnienia 
Skarbowi Państwa wpływów z tego źródła docho­
dów w należytej wysokości Ministerstwo Skarbu 
wyjaśnia jak następuje:

1. Podania (wnioski) o użyczenie fwygodzenie) 
i zezwolenie na przewóz ruchomość’ lub o sprze­
daż ruchomości, jak również zaświadczenia o uży­
czeniu (wygodzeniu) z równoczesnym zezwole­
niem na przewóz lub zaświadczenia o nabyciu 
ruchomości zarówno pod tytułem darmym jak 
i odpłatnym — podlegają opłacie skarbowej 
w wysokości po 50 zł w myśl poz. 1 lit. a 
względnie poz. 2 lit. b Cz. I Tabeli opłat skarbo­
wych (załącznik do dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. 
o opłacie skarbowej (Dz. U. R . P. Nr 27, poz. 107); 
<od załączników do podań należy pobierać opłatę 
skarbową w wysokości po 5 zł według poz. 1 lit. f 
Tabeli opłat skarb.i na zasadach tamże określonych.

2. Zawiadomienie o uwzględnieniu podania 
o kupno ruchomości doręczone nabywcy niekcrzy- 
stającemu z ratalnej spłaty należności, podlega opo­
datkowaniu z mocy art. 1 i art. 6 ust. 2 dekretu 
z dnia 3 lutego 1947 r. o podatku od nabycia praw 
majątkowych (Dz. U. R . P. N r 27, poz. 106), 
stwierdza bowiem nabycie praw majątkowych 
w drodze odpłatnej (art. 294 i 296 K. Z.) na warun­
kach w p śmie tym określonych, a okoliczność, że 
cena kupna może ulec obniżeniu lub, że umowa 
może być — w razie nieuiszczenia w terminie na­
leżności — rozwiązana, jest dla wymiaru podatku 
w myśl art. 6 ust. 3 powyższego dekretu bez zna­
czenia; od nabycia ruchomości poniemieckich na­
leży pobrać podatek w wysokości 0.5%  ceny sprze­
dażnej w myśl art. 15 ust. 1 pkt. 4 lit. a) w związku

z art. 2 ust. 1 pkt. 1 i ust. 3, zaś od nabycia rucho­
mości opuszczonych, co do których dotąd nie zło­
żono wniosku o przywrócenie posiadania w wyso­
kości 1% , gdyż w tym przypadku O. U . L. działa 
tu w zastępstwie nieobecnego właściciela (negotio- 
rum gestor). Powyższe zasady należy stosować 
również do umów ratalnej spiztdaży, względnie 
do sporządzanego w tych przypadkach przez nie­
które okręgowe urzędy likwidacyjne pisemnego 
zastrzeżenia Skarbowi Państwa własności sprzeda­
nych na raty ruchomości (załącznik do okólnika 
O. U. L. z dnia l2  lipca 1946 r. N r 38/58/46).

3. Koszty oszacowania oraz koszty związane 
ze sprzedażą i dozorem ruchomości (§ 22 rozpo­
rządzenia Prezesa Rady Ministrów) czyli t. z. opła­
ta manipulacyjna, które obciążają nabywców za­
równo pod tytułem darmym jak i odpłatnym,— nie 
są świadczeniem dodatkowym w rozumieniu art. 7 
ust. 1 pkt. 1 dekretu o podatku od nabycia praw 
majątkowych, a przeto kosztów tych nie należy 
doliczać ao podstawy opodatkowania.

4. W  końcu Ministerstw o Skarbu zaznacza, że:
1)'od umów o dzierżawę lub najem majątków 

opuszczonych i poniemieckich (nieruchomości, 
przedsiębiorstw i ruchomości) należy pobrać po­
datek w wysokości 0,5%  od wartości świadczeń 
dzierżawcy lub najemcy przy majątkach ponie­
mieckich, gdyż te przeszły na własność Skarbu 
Państwa a zatem jednym z kontrahentów, w imie­
niu którego działa O. U. L., jest osoba (Skarb Pań­
stwa) korzystająca z ulg podmiotowych w myśl 
art. 2 ust. l pkt. 1 pod. nab. i 1% przy majątkach 
opuszczonych, gdyz w tym przypadku O. U. L. 
działa jako negotiorum gestor meobecn/cn wła­
ścicieli,

2) o i  umów o oddanie w użytkowanie majątku 
nieruchomego lub w używanie majątku ruchomego 
należy pobrać podatek według zasad podanych 
pod 1), przyczym podstawą opodatkowania stano­
wi wartość użytkowania, którą przyjmuje się 
w wysokości 4%  wartości rzeczy poddanej użytko­
waniu, chyba że wartość wyższa lub ńiższa jest nie- 
ssątpliwa (art. 11 ust. 7 pod. nab.),

3) od decyzji O. U. L. przywracającej posiadanie 
przedwojennemu właścicielowi pódatek od nabycia 
praw nie należy się, gdyż dawny właściciel nie na­
bywa żadnego prawa,

4) w przypadku gdy przywrócenie posiadania 
majątku opuszczonego na rzecz innych osób, ani­
żeli przedwojennych właścicieli, następuje w trybie 
administracyjnym i zgodnie z okólnikiem Główne­
go Urzędu Likwidacyjnego z dnia 20 listopada 
1946 r. N r 88/108/46 t. j. tylko na rzecz takich 
osób, które posiadają już tytuł właściciela i wpis 
prawa własności w księgach publicznych — brak 
obowiązku podatkowego nabycia posiadania jest
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tyltt.o jednym z elementów prawa własności, naby­
cie którego nastąpiło wcześniej i ono podlegało 
opodatkowaniu,

5; przy nabyciu praw majątkowych z mocy
ugody sądowej w postępowaniu spornym lub nie­
spornym podatek oblicza i pobiera właściwy sekre­
tarz sądu jako płatnik.

Dyrektor Departamentu
S. Kołakowski

(Znak M in. Sk. D . V . lGl/4/48).'‘

Nr 59____________________ _____________________
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OKÓLNIK

z dnia 20 maja 1948 r.

w sprrwje częściowej zmiany postanowień okóini- 
ka z dnia 1 marca 1948 r. w; sprawie pozwoleń 
przywozu i wywozu, związanych z obrotem towa­
rowym z zagranicą (Dz. Urz. Min. Sk. N r 25, 

poz. 95).

W  warunkach specjalnych pozwoleń wywozu na 
artykuły rolniczo-spożywcze bywa umieszczana 
klauzula „kontrola standaryzacyjna". Kontrola ta 
ma na ceiu stwierdzenie, czy rodzaj i jakość towaru 
eksportowanego odpowiadają warunkom umowy, 
w ramach której towar jest wysyłany za granicę. 
Przy stosowaniu pozwoleń wywozu z powyższą 
klauzulą, Urząd Celny powinien wymagać przed­
łożenia protokółów kontroli standaryzacyjnej. Pro 
tokóly takie są podpisywane przez specjalnie upo­
ważnione osoby dla poszczególnych grup artyku­
łów rolniczo-spożywczych.

Zawartość paczeK, wysyłanych do Z. S. R . R ., 
o czym jest mewa w dziale „G. — Wywóz towa 
rów w celach niehandlowych" (p. 2 ust. 2) powin­
na obecnie odpowiadać spisowi przedmiotów, ogło­
szonemu w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów N r 7 z dnia 2 kwietnia 1948 
r. — okólnik Nr P. Z. 228 z dnia 15 marca 1948 r.

W  wykazie organizacyj uprawnionych do wysta­
wiania pozwoleń, podanym jako załącznik do okól­
nika z dnia 1 marca 1948 r. wprowadza się nastę­
pujące zmiany i uzupełnienia:

1) W  części odnoszącej się do przywozu rubryka 
„Towar" dotycząca firmy „Varimex“ otrzy­
muje brzmienie „kaolin, glina, grafit, magne­
zyt (nie dotyczy cegły magnezytowej)".

2) W  części odnoszącej się do wywozu dodaje 
się firmę „Varimex“ uprawnioną do wysta­
wiania pozwoleń wywozu na wapno palone, 
oraz organizację „Zjednoczenie Przemysłu 
Metali Nieżelaznych" uprawn oną do wysta­
wiania pozwoleń uywozu na produkty cyn­
kowe. \

Dyrektor Departamentu 
Z. Czyżewski

(Znak M in . Sk. D . IV . 2964/2/48).
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O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :

O rO i — dział or ;anizacyjny i osobowy
G B J ł gospodarczy i budżetowy resortu
K S karny skarbow y
O Sk »» O ch ron y  Skarbow ej
O K ob ro tu  pieniężnego i kredyty
B W budżetowy
K ”  lł finansów  i podatków  kom unalnych
R K *> racl.unkow o-kasow y
C ceł

■ZPP — „ zobow iązań i postępow ania podatkow ego
P O D “ >» podatków : obrotow ego i dochodowego
P W » I podatku od wynagrodzeń
M O Sk » podatku od nabycia praw m ajątkow ych 

i opłaty skarbow ej
P »ł innych podatków  bezpośrednich
E A »> egzekucji adm inistracyjnej
A i i akcyz
M ł* m onopolów
U ubezpieczeń »

spółdzielczości ,
L »» likw idacyjny
R —  . , ' różnych
Z — zarządzenie
I — instrukcja
O — okóln ik
O b obwieszczenie
Uch — uchwała
R P — rozporządzenie

Cena zł 22

R edakcja  i A dm inistracja D ziennika Urzędow ego M inister­
stwa Skarbu, W arszawa, ul. W ileńska 2/4.

Prenu m erata: roczna zł 2 .400 ; półroczna zł 1.3t)0 kw artal­
na zł 7 0 0 ; m iesięczna zł 300.
P renum eratę należy w płacać na k o n to  czekow e A dm inistracji 
D ziennika Urzędow ego M inisterstw a Sk a . bu w P. K . O . 
N r 1-44-28, podając cel w płaty, nazwę insty tu cji względnie 
nazw isko i imię w płacającego, adres oraz okres czasu, k tó re­
go prenum erata dotyczy. W ysyłkę egzem plarzy dokonuje 
się po otrzym aniu w płaty. Prenum eratę przy jm uje się na 
okresy od miesiąca nrstępnego po dokonaniu w płaty, jednak 
na okres nie dłuższy niż do końca 1948 r.
R eklam acje z powodu nieotrzym ania num eru należy zgłaszać 
we właściwym Ur~ędzie pocztow ym  natychm iast po o trzy ­
maniu następnego kolejnego num eru. R eklam acje kierow ane 
do A dm inistracji pozosraną bez odpowiedzi Pojedyncze nu­
m ery są do nabyć a w A dm inistracji D zi nnika Urzędowego 
M inisterstw a Skarbu, W arszawa, ul. W ileńska 2/4.
C ena ogłoszeń za 1 m ilim etr szerokości 1 szpalty, wynosi zł 90.

D ru k . P W P W . W arszaw a, Sanguszki 1.


